[image: image2.png]& luepid

Управление образования администрации

муниципального образования город Новотроицк

П Р И К А З
[image: image1.jpg]

29.06.2022          №  214

  Об утверждении плана меро-

приятий (дорожной карты) по

реализации Концепции развития

дополнительного образования

детей до 2030 года в муниципа-

литете в 2022 году

В соответствии с распоряжением Правительства российской Федерации от 31.03.2022 № 678-р «Об утверждении Концепции развития дополнительного образования детей и признании утратившим силу Распоряжения Правительства Российской Федерации от 04.09.2014 № 1726-р»
 П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по реализации Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года в муниципальном образовании город Новотроицк в 2022 году (Приложение).
2. Руководителям образовательных организаций и организаций дополнительного образования организовать работу  по реализации мероприятий дорожной карты.

3. Ведущему специалисту Путилиной У.С.
3.1. осуществлять общую координацию деятельности по реализации дорожной карты и достижению основных показателей Концепции в муниципалитете;

3.2. направлять сводный доклад по реализации дорожной карты и достижению основных показателей Концепции в министерство образования Оренбургской области.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальника  управления образования:

Т.П. Карева
Путилина Ульяна Сергеевна, управление образования, ведущий специалист.

8(3537) 62-03-26 (237), 56ouo06@mail.ru
                                                                               Приложение
План мероприятий (дорожная карта)

по реализации Концепции развития дополнительного образования детей

до 2030 года в муниципальном образовании город Новотроицк
в 2022 году
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственные исполнители

	1
	Проведение анализа доступности дополнительного образования детей в муниципалитете и приоритетных направлений развития дополнительного образования детей в соответствии с социально – экономическими потребностями города, а также потребностями для различных категорий детей, в том числе детей с ограниченными возможностями здоровья и детей – инвалидов, детей, находящихся на длительном лечении
	01.12.2022
	Ведущий специалист УО Путилина У.С.

	2
	Выявление и распространение лучших практик повышения доступности дополнительного образования для различных категорий детей, в том числе детей с ограниченными возможностями здоровья и детей – инвалидов, детей, находящихся на длительном лечении, при помощи сетевой формы взаимодействия, с участием представителей реального сектора экономики, а также применения электронного обучения и дистанционных образовательных технологий
	01.12.2022
	Ведущий специалист УО Путилина У.С., образовательные организации, организации дополнительного образования

	3
	Обновление содержания дополнительных общеобразовательных программ для формирования компетентностей, связанных с эмоциональным, физическим, интеллектуальным, духовным развитием человека на основании анализа социально-экономических потребностей муниципалитета и потребностей детей
	30.11.2022
	Ведущий специалист УО Путилина У.С., образовательные организации, организации дополнительного образования

	4
	Организация методической поддержки образовательных организаций, реализующих дополнительные общеобразовательные программы, в обновлении содержания и технологии обучения дополнительного образования
	01.12.2022
	Ведущий специалист УО Путилина У.С., организации дополнительного образования

	5
	Вовлечение обучающихся в программы и мероприятия раннеё профориентации, обеспечивающие ознакомление с современными профессиями и «профессиями будущего», поддержку профессионального самоопределения, формирование навыков планирование карьеры, включающие инструменты профессиональных проб, стажировок на площадках реального сектора экономики, взаимодействие с наставниками со стороны предприятий, научных организаций, профессиональных орбразовательных организаций и образовательных организаций  высшего образования, в том числе в рамках проектов «Билет в будущее», «Проектория», «WorldSkills»
	01.12.2022
	Ведущий специалист УО Путилина У.С., образовательные организации, организации дополнительного образования

	6
	Вовлечение обучающихся общеобразовательных организаций в научно – техническое творчество под научным руководством профессиональных образовательных организаций, организаций высшего образования
	01.12.2022
	Ведущий специалист УО Путилина У.С., образовательные организации

	7
	Проведение оценки удовлетворённости обучающихся и (или) их родителей (законных представителей) доступностью и качеством предоставления образовательных услуг в сфере дополнительного образования
	01.12.2022
	Ведущий специалист УО Путилина У.С., организации дополнительного образования

	8
	Организация проведения олимпиад и иных конкурсных мероприятий для детей и молодёжи, профильные сборы
	01.12.2022
	Ведущий специалист УО Путилина У.С., образовательные организации, организации дополнительного образования

	9
	Обеспечение наполнения единого национального портала дополнительного образования детей лучшими практиками, методическими разработками
	01.12.2022
	Ведущий специалист УО Путилина У.С., организации дополнительного образования

	10
	Формирование реестра примерных адаптированных дополнительных общеобразовательных программ для детей с ограниченными возможностями здоровья и детей - инвалидов
	01.09.2022
	Ведущий специалист УО Путилина У.С.

	11
	Размещение в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» сведений об организациях, реализующих дополнительные общеобразовательные программы
	01.12.2022
	Ведущий специалист УО Путилина У.С., образовательные организации, организации дополнительного образования

	12
	Создание и обеспечение функционирования системы подготовки и непрерывного повышения квалификации управленческих и педагогических кадров дополнительного образования детей
	01.12.2022
	Ведущий специалист УО Путилина У.С.

	13
	Содействие проведению конкурсов профессионального мастерства в целях поддержки и профессионального развития специалистов системы дополнительного  образования детей, в том числе среди педагогических работников, осуществляющих обучение детей по дополнительным предпрофессиональным программам в области искусств и дополнительным образовательным программам спортивной подготовки
	01.12.2022
	Ведущий специалист УО Путилина У.С.

	14
	Актуализация муниципальных программ (планов мероприятий («дорожных карт») по развитию дополнительного образования детей
	01.12.2022
	Ведущий специалист УО Путилина У.С.

	15
	Мониторинг исполнения плана мероприятий по реализации Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года
	01.12.2022
	Ведущий специалист УО Путилина У.С.

	16
	Мониторинг соответствия муниципальной системы дополнительного образования детей целям и задачам целевой модели развития региональных систем дополнительного образования детей
	01.12.2022
	Ведущий специалист УО Путилина У.С.